
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TORQUATO TASSO” 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “G.Rodari” 

Scuola Secondaria di I Grado “T.Tasso” - Percorso Musicale 

Via M. Iannicelli -  84126 SALERNO - C.F.: 95182790659 - C.M. SAIC8B400X 

PEO saic8b400x@istruzione.it – PEC saic8b400x@pec.istruzione.it 

Sito web www.ictassosalerno.edu.it - Tel. 089/405294 - Codice Univoco IPA T0I256 

Dirigente dott.ssa Flavia Petti 
 

 

All' 
Albo Pretorio 

 Area PNRR 
Agli atti 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del disposto combinato 

dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e delle 

disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 

febbraio 2023 n. 13, per un importo contrattuale di €. 2.000,00 

(IVATO). 

 
Individuazione della ditta affidataria  

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 – 10.10.2022 e 
nota del MI n. 91698 del 31/10/2022. AA.SS. 2022-23 e 2023-24  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-7294  
Codice CUP: E54D22002120006  
CIG A01DE189E3  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO CHE in data 02/10/2023 codesta Istituzione scolastica emanava 

Avviso interno per il reclutamento del personale operante, in qualità di 

formatore, nel progetto” Animatore digitale  

formazione del personale interno” , prot. n. 8360; 

 

VISTO che l’unica candidatura pervenuta , acquisita al protocollo con 

n.8661 09/10/2023, è stata presentata fuori termine e pertanto ritenuta 

inammissibile; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici che prevede per la Stazione 

appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di 





 

 

importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

 

VISTO la comunicazione, Prot. n. 8915 del 13/10/2023 depositata agli atti 

della scuola, della ditta Associazione Socio-Educativa S. Elisabetta CF 

90056260632 PI 05930860654 

avente ad oggetto: preventivo corso di aggiornamento dal titolo progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”: “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale  integrata e formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale” di cui  alla Missione 

4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel  

contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 

– 10.10.2022 e nota del MI n. 91698 del 31/10/2022. AA.SS. 2022-23 e 

2023-24  

 
TENUTO CONTO che la ditta Associazione Socio-Educativa S. Elisabetta  

 è specializzata nella Formazione alle Istituzioni Scolastiche di ogni 

ordine e grado, come evinto dalla messa a disposizione di cui al punto 

precedente,e dalle  pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento realizzate anche per questo istituto scolastico; 

 
PRESO ATTO che la ditta Associazione Socio-Educativa S. Elisabetta CF 

90056260632 PI 05930860654 

 non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affidamento inerente 

la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio 

di rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 

maggio 2021 cosiddetto Decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il 

Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 

di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 



 

 

129/2018; 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il 

Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al 

di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

 
VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 

quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, 

avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 

motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è 

neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

DECRETA 

Di individuare  l’Operatore Economico: 

Associazione Socio-Educativa S. Elisabetta CF 90056260632 PI 05930860654 

 

quale destinatario della Proposta di negoziazione  per l’affidamento delle 

prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto.  

 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Flavia Petti 

(Documento firmato digitalmente 


		2023-10-16T11:38:42+0200
	FLAVIA PETTI




